Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Marek Mičke

Odráž osobnosti v humoru na sociálních sítích

Reflection of personality in humour on social networks

Praha, 2018

PhDr. Mgr. Simona Horáková Hoskovcová, Ph.D.

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své práce, paní doktorce Horákové Hoskovcové, za to, že mi ve chvílích, kdy jsem netušil, kam v práci dál, dokázala poradit a opět mě přivést na správnou cestu. Neméně velký dík patří mé manželce a dvěma robátkům za to, že mi poskytovaly čas a prostor pro dokončení této práce, ale hlavně nehynoucí podporu a porozumění.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.4. 2018

.....
Marek Mička

Abstrakt:

Práce se zabývá humorem na sociálních sítích, se zaměřením na Facebook, a jeho souvislostí s určitými osobnostními rysy osob, které tento druh humoru vyhledávají. Klasifikuje druhy humoru a zkoumá, jestli může existovat souvislost mezi těmito druhy a osobnostními rysy. Pokouší se nalézt vztah mezi tím, jaký člověk je, s tím, jaký humor si sám vybere ke sledování. Pro určení osobnostních rysů je využit koncept NEO-PI-R.

Sleduje také samotný humor na sociálních sítích, pokouší se postihnout prvky jeho vývoje a ukázat často se opakující vzorce, které se v humoru na sociálních sítích objevují, stejně jako události, které mají na tento fenomén vliv.

V poslední části práce je navržen výzkum skládající se z kvantitativního šetření a kvalitativní analýzy. V kvalitativní části se u všech respondentů analyzuje jejich facebookový profil skrze tzv. Big data analysis, čímž čehož je určeno, jaké druhy humoru a v jakém rozsahu respondent humor sleduje. Společně s tím by byl vyplněn inventář NEO-PI-R. Následně by se hledala korelace mezi výsledky dotazníku a humorem, který respondent na sociálních sítích sleduje. Výstupem výzkumu by bylo stanovení toho, jestli nějaké osobnostní rysy významně určují náš náhled na humor na sítích, případně které rysy to jsou.

Klíčová slova:

Humor, sociální sítě, osobnostní rysy, Big Five

Abstract:

The work is dealing with humour on social networks, focusing on Facebook, and its relation to personality traits of the people who search for this humour. It classifies types of humour and examines whether there may be a correlation between these types of humour and personality traits and demographics. This work is trying to find a relationship between what the respondent is like and what type of humour he chooses to subscribe to. The concept of NEO-PI-R is used to determine personality traits.

It also focuses on humour on social networks itself, it attempts to capture the basic elements of its development and to show the often repetitive patterns that appear in the humour on social networks as well as the events that have an impact on this phenomenon.

In the last part of the work there is designed a research based on quantitative survey and qualitative analysis. In the qualitative part, all respondent's Facebook profiles would be analyzed using Big Data Analysis software, which should show what kinds of humour and how big amount of it the respondent follows. Then the respondent would fill the NEO-PI-R inventory, so that we could discover his or her personality traits.

Lastly we would be looking for a correlation between the results of the questionnaire and the humor that the respondent monitors on social networks. The output of the research would be to determine which personality traits affect our view of humour on social networks.

Keywords:

Humour, social networks, personality traits. Big Five

Obsah

| | |
|--|----|
| Seznam použitých zkratek: | 8 |
| Úvod..... | 9 |
| 1. Teorie humoru..... | 10 |
| 1.1. Teorie o nesouladu | 11 |
| 1.1.1. Nesoulad na sociálních sítích | 14 |
| 1.2. Uvolnění přebytečné energie..... | 15 |
| 1.2.1. Uvolnění energie na sociálních sítích..... | 17 |
| 1.3. Humor jako pocit nadřazenosti | 18 |
| 1.3.1. Nadřazenost na sociálních sítích | 19 |
| 1.4. Humor z hlediska evoluce | 20 |
| 1.5. Boreckého teorie komiky | 22 |
| 2. Humor a osobnost | 23 |
| 2.1. Intrapersonální funkce..... | 23 |
| 2.1.1. Intrapersonální funkce na sociálních sítích | 23 |
| 2.2. Interpersonální funkce..... | 24 |
| 2.2.1. Interpersonální funkce na sociálních sítích | 26 |
| 2.2.2. Epidemie smíchu v Tanganyice..... | 27 |
| 2.3. Odraz osobnosti v humoru | 27 |
| 2.3.1. Martinův výzkum | 28 |
| 2.3.2. Saroglou a Scariot..... | 29 |
| 2.3.3. Humor a GFP | 30 |
| 2.3.4. Humor a neurofyziologie..... | 30 |
| 2.3.5. Australský vzorek | 31 |
| 2.3.6. Metaanalýza..... | 31 |
| 3. Humor na sociálních sítích | 34 |
| 3.1. Historie..... | 34 |

| | |
|---------------------------------------|----|
| 3.2. Užití..... | 35 |
| 4. Návrh výzkumu..... | 40 |
| 4.1. Cíle výzkumu | 40 |
| 4.2. Respondenti..... | 40 |
| 4.3. Sběr dat..... | 42 |
| 4.4. Metody statistické analýzy | 44 |
| 4.5. Diskuze..... | 45 |
| Závěr | 47 |
| Bibliografie | 48 |
| Seznam obrázků..... | 54 |

Seznam použitých zkratk:

EPAQ; *Extended personal attribute questionnaire* – Rozšířený dotazník osobnostních atributů, designovaný Spencem, Helmreichem a Holahanem, který u jedince zkoumá míru zosobnění s pozitivními či negativními aspekty maskulinní a femininní role (Spence, Helmreich, & Holahan, 1979)

GFP; *General factor of personality* – obecný faktor osobnosti (Van der Linden, Nijenhuis, & Bakker, 2010)

GIF; *Graphics Interchange Format* – krátký pohyblivý obrázek, který trvá pár vteřin a stále se opakuje

HSQ; *Humor styles questionnaire* – Dotazník stylů humoru, utvořený Martinem (2003)

NEO-PI-R; *NEO Personality Inventory Revised* – nový osobnostní inventář, zkoumající míru zastoupení svědomitosti, neuroticismu, otevřenosti vůči zkušenostem, extravertze a přívětivosti u jedince, utvořený Costou a McCraem (2004)

Úvod

Na světě dosud nebyla objevena žádná kultura, která by nepoznala, co to je humor. (Polimeni & Reiss, 2006) Lze tedy říci, že humor je do určité míry kulturně univerzální a jeho stopy můžeme nalézt téměř všude. Proto si jej tato práce vybírá jako optiku pro zkoumání lidské osobnosti. Zaměřuje se na to, kde se v nás humor bere, proč je pro nás důležitý a jaké může mít pro člověka funkce. Vzhledem k tomu, že humor je v této práci stavěn do souvislosti se sociálními sítěmi, se práce zabývá i tím, jestli se projevy jednotlivých funkcí humoru mohou objevovat i na těchto sítích. Jelikož ale na toto téma nebyly nalezeny žádné zdroje, jedná se v těchto chvílích o úvahy autora.

Sociální sítě jsou do práce zakomponovány pro svou aktuálnost. Připojuje se na ně stále více lidí a tráví na nich stále více času. (Facebook, 2018) Vlastním pozorováním autor dospěl k závěru, že humor hraje na sociálních sítích výraznou roli. Stránky s humorným obsahem mají mnohdy i miliony odběratelů, z čehož vyplývá, že spousta lidí na sociálních sítích si tyto stránky oblíbila a ráda je sleduje.

Humor je v práci dáván do souvislosti s osobností. Na počátku práce jsou uvedeny teorie humoru, uvádět však i teorie osobnosti by vydalo na tucet dalších prací, proto nejsou zpracovány. Na toto téma byly provedeny poměrně bohaté výzkumy, proto má kapitola z čeho vycházet. Zabývá se převážně tím, jak spolu souvisí koncept Big Five a humorné styly. Jsou zde rovněž uvedeny hlavní funkce humoru, které se dělí na intrapersonální a interpersonální.

Následně se práce zabývá vlastním humorem na sociálních sítích, jeho vývojem a tím, co jej ovlivňuje. Postihuje to, jak se humor na sociálních proměnil, i to, jestli má pro uživatele sociálních sítí nějakou užitečnost. Humor na sociálních sítích je vstřebán do pojmu „meme“, jehož etymologií se práce rovněž zabývá. Na toto téma ještě zdroje existují, ale samotným humorem na sociálních sítích se žádné zdroje přímo

[…]

uživateli Facebooku. Je zřejmé, že na sociálních sítích se pohybuje spíše mladší generace. (Facebook, 2018) Možným řešením by mohlo být šíření výzkumu skrze sociální síť hlavně na stránkách, na kterých se pohybují převážně lidé starší. Mezi takové stránky patří například *Aktivní senioři z Prahy a okolí* či *Radost pro seniory*. Výzkum je takto šířen už od začátku, na stránkách pro seniory však bude šířen více kvůli uvedeným důvodům.

Dalším úskalím by mohla být analýza facebookových profilů. Jednak proto, že není jisté, že by výzkumníci měli přístup k softwaru *appliedmagicsauce*, (Cambridge, 2016) čímž by se velice ztížilo sledování toho, jaké humorné stránky člověk sleduje. Na samotných stránkách nejsou informace o tom, jestli má odborná veřejnost k práci se softwarem přístup. Každý z profilů na sítích by se tedy musel „ručně“ prohledat a bylo by třeba vypsát, jaké

stránky sleduje, což by velice prodloužilo analýzu profilů. Z etického hlediska by druhým problémem s ohledem na analýzu profilů mohlo být soukromí jejich majitelů.

Respondenti budou muset poskytnout svůj profil k zevrubné analýze se vším, co se na něm nachází. Nemusí jim být příjemné, že jejich profil bude podrobně prohlížen v souvislosti s tím, jaké stránky sledují. To může snížit počet lidí, kteří se budou chtít výzkumu účastnit. Tento problém by mohl být ještě výraznější s přihlédnutím k aktuálnímu dění ohledně práce s osobními daty na sociálních sítích. V době, kdy je tato práce psána, dochází k velké diskuzi ohledně míry ochrany osobních údajů na internetu, a zejména právě na Facebooku, kde došlo k úniku dat od více než osmdesáti milionu uživatelů. To jistě může některé respondenty odradit od ochoty poskytnout celý svůj facebookový profil k analýze, provedené někým cizím. Opatřením, které by mohlo tento strach zmírnit, je jistě předcházející ujištění o tom, že všechna data budou anonymní a budou použita pouze pro účely daného výzkumu. Dále s nimi nebude nijak pracováno. Respondenti by také ještě před provedením výzkumu podepsali souhlas se zpracováním těchto údajů, kde by byly všechny potřebné informace uvedeny.

Pro spolehlivé výsledky výzkumu je také potřeba zamyslet se nad tím, jaké jiné proměnné mohou mít na výsledné korelace vliv. Proto jsou v rámci dotazníku u každého z respondentů zaznamenávány i demografické údaje. Je totiž možné, že určité osobnostní rysy, které jsou důležitou složkou daného výzkumu, budou korelovat i s těmito údaji, například otevřenost vůči zkušenostem s věkem či neuroticismus s pohlavím. (Donnellan & Lucas, 2008) Je tedy důležité zachytit i tyto údaje a zaznamenat jejich korelace s výsledky NEO-PI-R, aby bylo jasněji určeno, které výsledky opravdu souvisí pouze s druhy humoru, které člověk sleduje.

Výzkum pro zjištění toho, jaký humorný styl je danému člověku nejbližší, používá sociální síť. Existuje mnoho výzkumů, které se zabývají vztahy HSQ (2003) a konceptu Big Five, tento by byl však první, který by humorné styly zkoumal ve virtuálním prostředí. Bylo by jistě velice zajímavé sledovat i to, jestli se nějak liší vztahy, které byly objeveny v předchozích výzkumech (Mendiburo-Seguel, Páez, & Martínez-Sánchez, 2015), jako je například souvislost extravertze a vlídného humoru, od těch, které by byly objeveny v rámci sociálních sítí. Do jisté míry tedy výzkum bude i nahlédnutím do toho, jestli se humorné styly mohou na sociálních sítích projevovat podobně tak, jako v reálném životě.

Závěr

Práce se zabývá tím, jestli se osobnost člověka může nějak odrážet v tom, jaký humor sleduje na sociálních sítích. Konkrétně na toto téma však po pečlivém pátrání bohužel nebyly nalezeny vůbec žádné zdroje. Existuje mnoho výzkumů týkajících se souvislosti humoru a osobnosti a práce z nich bohatě čerpá, když se ale potýká i se sociálními sítěmi, jedná se hlavně o autorovu úvahu a pozorování. Proto se práce nejdříve zabývá humorem samotným, tím, co nám dává a proč je důležitý. Následně se tyto poznatky dávají do vztahu s osobnostními rysy.

Dosavadní výzkumy se shodují na tom, že velmi důležitým osobnostním rysem je pro humor extraverte. Dle provedené metaanalýzy (Mendiburo-Seguel, Páez, & Martínez-Sánchez, 2015) se na tom shodují takřka všechny studie. Výraznou roli však pro náš humor hraje i neuroticismus. V práci byly popsány všechny tyto vztahy a to, jestli se můžou nějak odrážet v tom, jak se projevujeme na sociálních sítích. Souvislosti osobnostních rysů a humorných stylů se v práci věnuje samostatná kapitola, která staví na velké zásobě dostupných zdrojů.

Tato práce se rovněž zabývá samotným humorem na sociálních sítích. Popisuje to, jak se humor může vyvíjet, k čemu slouží a jak s ním uživatelé těchto sítí zachází. Je zde popsáno, že memy nejsou jen bezmyšlenkovitým sázením vtipů, ale můžou být i zdrojem uvolnění a spojování lidí.

V poslední části je navržen výzkum, který se zabývá ústředním tématem práce. Jeho hlavní přínos tkví v tom, že tento vztah ještě nebyl nijak prozkoumán a sociální sítě si zatím v psychologických výzkumech stále vydobývají své pevné místo, přestože mohou být bohatým zdrojem informací o tom, jaký člověk je. Proto autor práce považuje za užitečné použít facebookový profil pro zkoumání toho, jaké humorné styly člověk upřednostňuje.
