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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

 Jaké jiné sociální sítě by bylo možné využít ke zkoumání různých cílových skupin a
proč?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Neodpustím si několik komentářů, sloužících spíše jako podněty k diplomové práci:

 Citace místy obsahují nejednotné odkazy, které jsou sice jasně dovoditelné, ale
zasloužily by větší pozornost. A upozorním i na stále se opakující tečky před odkazem
v textu.

 V teoretické části jsou propojeny poznatky z výzkumů se zamyšleními autora o
aplikovatelnosti teorií na sociální sítě; to je vzhledem k menšímu množství zdrojů o
sociálních sítích v pořádku, místy však spekulativní charakter těchto kapitol sklouzává
až k příliš nepodloženým výrokům.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

 Doporučil bych i volnější členění do kapitol. Především podkapitoly 1.5, 2.2.2 a 2.3.1-
2.3.6 pojednávají obvykle o jednom výzkumu, což navrženou strukturu zbytečně
znepřehledňuje.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Bakalářská práce je zjevně poctivě vyrešeršovaná a snaží se postihnout mnoho aspektů tak
rozsáhlého a abstraktního tématu, jakým je humor. Zaměření na něj je bezesporu užitečnější
než vyčerpávající popis teorií osobnosti.
Navrhovaný výzkum vhodně reflektuje poznatky z teoretické části a rozvíjí je novým směrem.
Sociální sítě, respektive pobyt v kyberprostoru obecně, jsou svébytným způsobem trávení
času a mohou, jenže také nemusejí odrážet vzorce chování v reálném životě. Porovnání
výsledků „offline“ a „online“ humoru tedy může být užitečné a zajímavé.
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